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ANOTACE

V této bakalářské práci jsou měřeny vlastnosti dvou nových typů asfaltových směsí pro obrusné

vrstvy a jednoho typu asfaltové směsi pro ložní vrstvy. Jedná se o směsi SMA 8NH, SMA 22L a BBTM

8NH s určitým podílem recyklovaného kameniva (R-materiálu splňujícího požadavky normy ČSN EN

13108-8). Kombinace zmíněných typů směsí pro obrusné a ložní vrstvy by mohla vytvářet relativně

účinné krytové souvrství. Zároveň by toto souvrství za předpokladu vhodného návrhu a volby vstupních

materiálů mohlo vést ke vzniku tzv. nízkoúdržbového krytu. Jsou zkoumány změny těchto vlastností

v závislosti na velikosti podílu recyklátu, a to v kombinaci s uplatněním simulovaného dlouhodobého

stárnutí v laboratorních podmínkách. Z hlediska využití recyklovaného kameniva je předpokládán

pozitivní vliv na životnost vozovek při užití těchto asfaltových směsí.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with a determination and assessment of material properties of two

new types of asphalt mixtures for surface course and one asphalt mixture for binder course. For the

purpose of this thesis mixtures SMA 8NH, SMA 22L and BBTM 8NH with specific content of recycled

aggregate (reclaimed asphalt according to requirements specified in technical standard ČSN EN 13108-

8) were researched. Combination of these mixtures for surface course and binder course could create

quite effective pavement structure with extended life-time and reduce demands for periodical repairs

and rehabilitation works. Furthermore, this structure, assuming suitable project and choice of primary

materials, could lead towards development of low-service demanding asphalt surfacing. Changes of

the properties of these asphalt mixtures were researched in connection with long-term ageing, which

was simulated in a laboratory. From the point of view of using reclaimed asphalt a positive influence

on pavement lifespan is expected in cases where these asphalt mixtures are used.
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1 ÚVOD
S markantním rozvojem silniční dopravy rapidně vzrůstají nároky na vozovky pozemních

komunikací. Značné požadavky jsou v dnešní době kladeny především na obrusné vrstvy, v širším

kontextu se však také oprávněně požadují zvýšené nároky na celé krytové souvrství. Základním a

nejrozšířenějším kompozitním materiálem používaným pro tyto vrstvy je již po mnoho desetiletí

asfaltová směs. Tato směs se skládá z kameniva a asfaltového pojiva (2 fázový systém u litých asfaltů),

případně ještě obsahuje vzduchové mezery (3 fázový systém u hutněných asfaltových směsí). Masivní

rozšíření asfaltové směsi v obrusných vrstvách vozovek má základ především v její nižší ceně a kratší

době pokládky ve srovnání např. s vozovkami s cementobetonovým krytem.

Jednou z negativních vlastností asfaltových vozovek je vznik a rozvoj trvalých deformací,

existuje však i celá řada dalších potenciálních poruch, kterým mají asfaltové vrstvy co nejvíce

předcházet. Jedná se především o různé druhy trhlin (příčné, podélné, mozaikové a síťové), ztrátu

drsnosti (ztráta mikro- a makrotextury), deformace krytu (hrboly, podélné vlny a koleje) a další

konstrukční poruchy. Tyto poruchy znamenají jednak snížení jízdního komfortu, horší ekonomiku jízdy,

v krajním případě až ohrožení bezpečnosti provozu. Dalším důležitým faktorem, zejména v hustě

obydlených oblastech, jsou opravy těchto poruch. Časté opravy krytu vedou k dopravním komplikacím,

nižší propustnosti komunikace, zvyšování časových ztrát uživatelů pozemní komunikace a v neposlední

řadě ke zvýšenému hluku a znečištění v dané lokalitě.

Po celém světě a zejména v západní Evropě a Severní Americe narůstají tendence k vývoji

asfaltového krytu, u kterého by byly zásadně sníženy požadavky na údržbu (tzv. nízkoúdržbový kryt),

resp. u kterého by došlo k optimalizaci cyklů periodických oprav a ke zrychlení vlastního procesu

provádění jednotlivých zásahů údržby a oprav znamenajících například výměnu některé

z konstrukčních vrstev. Dalším velmi silnou motivací tohoto vývoje je dopad výroby asfaltových směsí

na životní prostředí. Spolu s vývojem nízkoúdržbového krytu je rovněž propagována snaha co nejvíce

používat recyklované kamenivo, které vzniká odstraněním původních konstrukčních vrstev nebo celé

vozovky.

Trvanlivost ložné vrstvy hraje rozhodující roli při návrhu vozovky s dlouhou životností (viz.

kapitola 1.1). U tohoto typu vozovek se totiž předpokládá pouze pravidelná výměna obrusné vrstvy bez

nutnosti zásahu do ložních a podkladních vrstev v průběhu životnosti.

Tato práce se zaměřuje ve velké míře na použití recyklovaného kameniva v asfaltové směsi. Byl

zkoumán vliv této minerální příměsi na charakteristiky směsi jako je maximální objemová hmotnost,

množství asfaltového pojiva, modul tuhosti, pevnost v příčném tahu a další. Recyklované kamenivo

bylo použito v různém procentním zastoupení ve 3 asfaltových směsích. Jednalo se o směsi SMA 8NH,

SMA 22L a BBTM 8NH. Pro porovnání a určení specifických trendů bylo původním cílem spolu s vzorky

odebraných asfaltových směsí z jejich pokládky provést rovněž měření a posouzení vzorků z jádrových

vývrtů, které by se odebraly na silnici II/236 mezi obcemi Kačice a Smečno (okres Kladno). Na této

pozemní komunikaci byly pilotně a jako forma zkušebního úseku dané směsi aplikovány. Jako ložní

vrstva byla v celém sledovaném úseku položena asfaltová směs SMA 22L v tloušťce 100 mm. Na tuto

vrstvu byla následně položena obrusná vrstva z asfaltových směsí SMA 8NH a BBTM 8NH v tloušťce 40

mm, resp. 30 mm. Obrusná vrstva se skládá z několika úseků, které se liší typem asfaltové směsi a

množstvím použitého R-materiálu ve směsi. Cílem práce tedy nebylo vlastní směsi vyvíjet a laboratorně

optimalizovat, ale provést jejich posouzení s využitím vhodných zkušebních metod a zahrnutím vlivu

simulovaného stárnutí. S přihlédnutím ke skutečnosti, že se nepodařilo se správcem pozemní

komunikace do poloviny května 2018 nalézt vhodný termín pro provedení zkušebních vývrtů, bylo

přistoupeno k porovnání jednotlivých typů a variant asfaltových směsí s výsledky referenčních směsí,
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které vyplývaly z protokolů o počáteční zkoušce typu. Tyto protokoly a původní laboratorní návrhy

výchozích asfaltových směsí byly provedeny v silniční laboratoři Fakulty stavební ČVUT v Praze.

Výchozím předpokladem při návrhu a pozdějším posouzení jednotlivých asfaltových směsí byl

jejich přiměřený soulad s počátečními zkouškami typu. Dle těchto protokolů byly stanoveny prvotní

hodnoty parametrů jednotlivých směsí, s nimiž byly následně porovnávány výsledky provedených

měření.

1.1 VOZOVKY S DLOUHOU ŽIVOTNOSTÍ
Jedním z trendů, který je v současné době zkoumán v silničním stavitelství je vývoj tzv. ,,vozovek

s dlouhou životností‘‘ (LLP – Long Life Pavements). Koncept těchto vozovek spočívá v pokládce tenké

obrusné vrstvy a zhotovení podkladních vrstev s vyšší tloušťkou. U této konstrukce se předpokládá

pouze pravidelná výměna obrusné vrstvy, bez nutnosti zasahovat po dobu 20 – 25 let do ložní či horní

podkladní asfaltové vrstvy, protože tyto vrstvy jsou navrženy a realizovány tak, aby v nich během

životnosti nedocházelo ke zhoršování jejich vlastností.

Poněkud odlišný přístup se uplatňuje v USA. Zde je používán termín ,,věčná vozovka‘‘ (perpetual

pavement). Spočívá v konstrukci s velkou tloušťkou, která v sobě zahrnuje celkem 3 konstrukční vrstvy.

Jedná se o obrusnou vrstvu odolnou vůči opotřebení, ložní vrstvu se zvýšenou odolností proti vytváření

trvalých deformací a podkladní vrstvu odolnou vůči únavovým deformacím. U tohoto typu vozovek je

návrhová životnost minimálně 50 let. [12]

Toto řešení přináší řadu pozitiv v ekonomické (úspora nákladů na údržbu), enviromentální (menší

spotřeba neobnovitelných přírodních zdrojů, jako je kamenivo a asfalt) a sociální oblasti (především v


[…]


2

3

4

5

0 2000 4000 6000 8000 10000

levá stopa pravá stopa průměr
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Tab. 49: Stanovení odolnosti proti trvalým deformacím u asfaltové směsi SMA 22L s 50 % R-materiálu

Zkouška odolnosti asfaltových směsí proti trvalým deformacím

provedeno dle ČSN EN 12697-22

Zkouška opakovaného pojíždění kolem

objednavatel: Froněk spol. s r.o. druh směsi SMA 22 L (s 50% RA)

výrobce FSv ČVUT v Praze druh pojiva PMB 25/55-60

číslo objednávky: MZ vzorku č.1 101,9 %

datum výroby vzorku2.5.2018.5.2018 MZ vzorku č.2 102,3 %

datum zkoušky 04.05.18 tloušťka desky 1 52,41 mm

teplota přípravy těles 160 °C tloušťka desky 2 52,71 mm

teplota zkoušky 50 °C průměrná tloušťka desek 52,56 mm

kolo

1

2

průměr

%

průměrná hloubka

koleje po 5 000

cyklech v mm

průměrná hloubka koleje po

10 000 cyklech v mm
d 10 000 - d 5 000 (mm)

0,99 1,05 0,06

0,89 0,99 0,10

0,94 1,02 0,08

přírustek hloubky

koleje WTS AIR

xxxxxxxd 10 000 - d 5 000

xxxxxxxxxxxxxxxxx5 0,016 mm

PRDAIR 1,8

0

1

2

3

4

5

0 2000 4000 6000 8000 10000

levá stopa pravá stopa průměr
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Tab. 50: Stanovení odolnosti proti trvalým deformacím u asfaltové směsi BBTM 8NH s 0 % R-materiálu

Zkouška odolnosti asfaltových směsí proti trvalým deformacím

provedeno dle ČSN EN 12697-22

Zkouška opakovaného pojíždění kolem

objednavatel: Froněk spol. s r.o. druh směsi BBTM 8 NH (s 0% RA)

výrobce FSv ČVUT v Praze druh pojiva PMB 45/80-65

číslo objednávky: MZ vzorku č.1 101,1 %

datum výroby vzorku 27.04.18 MZ vzorku č.2 101,1 %

datum zkoušky 02.05.18 tloušťka desky 1 40,48 mm

teplota přípravy těles 160 °C tloušťka desky 2 40,67 mm

teplota zkoušky 50 °C průměrná tloušťka desek 40,58 mm

kolo

1

2

průměr

%

průměrná hloubka

koleje po 5 000

cyklech v mm

průměrná hloubka koleje po

10 000 cyklech v mm
d 10 000 - d 5 000 (mm)

1,58 1,77 0,19

1,37 1,57 0,20

1,48 1,67 0,20

přírustek hloubky

koleje WTS AIR

xxxxxxxd 10 000 - d 5 000

xxxxxxxxxxxxxxxxx5 0,039 mm

PRDAIR 3,6

0

1

2

3

4

5

0 2000 4000 6000 8000 10000

levá stopa pravá stopa průměr
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Tab. 51: Stanovení odolnosti proti trvalým deformacím u asfaltové směsi BBTM 8NH s 15 % R-materiálu

Zkouška odolnosti asfaltových směsí proti trvalým deformacím

provedeno dle ČSN EN 12697-22

Zkouška opakovaného pojíždění kolem

objednavatel: Froněk spol. s r.o. druh směsi BBTM 8H (s 15% RA)

výrobce FSv ČVUT v Praze druh pojiva PMB 45/80-65

číslo objednávky: MZ vzorku č.1 99,0 %

datum výroby vzorku 10.05.18 MZ vzorku č.2 99,1 %

datum zkoušky 15.05.18 tloušťka desky 1 40,02 mm

teplota přípravy těles 160 °C tloušťka desky 2 40,01 mm

teplota zkoušky 50 °C průměrná tloušťka desek 40,02 mm

kolo

1

2

průměr

%

průměrná hloubka

koleje po 5 000

cyklech v mm

průměrná hloubka koleje po

10 000 cyklech v mm
d 10 000 - d 5 000 (mm)

2,06 2,27 0,21

1,77 2,21 0,44

1,92 2,24 0,33

přírustek hloubky

koleje WTS AIR

xxxxxxxd 10 000 - d 5 000

xxxxxxxxxxxxxxxxx5 0,065 mm

PRDAIR 4,8

0

1

2

3

4

5

0 2000 4000 6000 8000 10000

levá stopa pravá stopa průměr
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Tab. 52: Stanovení odolnosti proti trvalým deformacím u asfaltové směsi BBTM 8NH s 30 % R-materiálu

25.

Zkouška odolnosti asfaltových směsí proti trvalým deformacím

provedeno dle ČSN EN 12697-22

Zkouška opakovaného pojíždění kolem

objednavatel: Froněk spol. s r.o. druh směsi BBTM 8 NH (s 30% RA)

výrobce FSv ČVUT v Praze druh pojiva PMB 45/80-65

číslo objednávky: MZ vzorku č.1 101,8 %

datum výroby vzorku 24.04.18 MZ vzorku č.2 101,5 %

datum zkoušky 25.04.18 tloušťka desky 1 40,65 mm

teplota přípravy těles 160 °C tloušťka desky 2 41,15 mm

teplota zkoušky 50 °C průměrná tloušťka desek 40,90 mm

kolo

1

2

průměr

%

průměrná hloubka

koleje po 5 000

cyklech v mm

průměrná hloubka koleje po

10 000 cyklech v mm
d 10 000 - d 5 000 (mm)

1,52 1,70 0,18

0,88 1,01 0,13

1,20 1,36 0,16

přírustek hloubky

koleje WTS AIR

xxxxxxxd 10 000 - d 5 000

xxxxxxxxxxxxxxxxx5 0,031 mm

PRDAIR 2,9

0

1

2

3

4

5

0 2000 4000 6000 8000 10000

levá stopa pravá stopa průměr