## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Nízkoúdržbové asfaltové kryty</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Jiří Jindra</b>
<b>Typ práce:</b> <b>bakalářská</b>
<b>Fakulta/ústav:</b> <b>Fakulta stavební (FSv)</b>
<b>Katedra/ústav:</b> <b>K136 – Katedra silničních staveb</b>
<b>Oponent práce:</b> <b>Ing. Pavla Vacková</b>
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> <b>ČVUT v Praze, Katedra silničních staveb</b>

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<p>Zadáním práce bylo zpracovat rešerši zaměřenou na asfaltové směsi využitelné v konceptech vozovek s dlouhou životností a v konceptech tenkých obrusných vrstev. Jedná se o velmi aktuální tematiku, ale v České republice jí bohužel není věnována dostatečná pozornost.</p> <p>V praktické část bylo zadáno provedení a zhodnocení vybraných charakteristik asfaltových směsí spadajících do stanového konceptu z pokusného úseku na pozemní komunikaci II/236.</p>
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s výhradami</b>
<p>Stanovené zadání bylo splněno pouze částečně. Praktická část práce (stanovení a zhodnocení vlastností asfaltových směsí) je velmi obsáhlá a na studenta bakalářského studia, který se teprve seznamuje s laboratorním prostředím, je poměrně na vysoké úrovni. Bohužel student věnoval výrazně větší zaujetí praktické části a zcela podcenil rešeršní část bakalářské práce. Rešerše společně s úvodní kapitolou čítá pouze něco málo přes dvě strany.</p> <p>V bakalářské práci se navíc objevuje kromě názvu v jejím zadání i název „Využití R-materiálu v asfaltové směsi“, který je v rozporu se zadáním.</p>
<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<p>Pro praktickou část byly vybrány tři typy asfaltových směsí, které spadají do konceptu nízkoúdržbových krytů - dvě směsi se sníženou hlučností do obrusných vrstev (BBTM 8 NH a SMA 8 NH) a nově vyvíjený koncept asfaltového koberce mastixového do ložních vrstev (SMA 22L). Všechny typy asfaltových směsí byly vyrobeny na obalovně se dvěma procentuálními zastoupeními R-materiálu a ve variantě bez R-materiálu. V součtu se tedy jednalo o provedení zhodnocení 9 různých asfaltových směsí. Přestože student neprováděl všechna měření zcela sám, stále je to poměrně velký soubor asfaltových směsí a zkoušek na bakalářskou práci.</p>
<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<p>Student se aktivně během práce v laboratoři zajímal o tematiku využití R- materiálu v asfaltových směsích. Dokonce i z vlastní iniciativy navštívil obalovnu, která se zaměřuje na zpracování vyššího obsahu R-materiálu.</p> <p>V práci se objevuje několik nepřesností a student v některých případech zaměňuje technické pojmy. Obě tyto skutečnosti lze připsat určité nezkušenosti studenta v oboru a věřím, že se z daných chyb poučí a nebudou se při jeho dalších studentských pracích opakovat.</p>
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<p>Formální i jazyková úroveň práce odpovídá studentovi bakalářského studia. Rozsah praktické účasti je dostatečný, ale jak bylo uvedeno výše, rešeršní část nemá dostatečný rozsah, ani vypovídající hodnotu. Kvůli této poměrně zásadní skutečnosti je adekvátní i snížení celkové konečné známky.</p>

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**C - dobře**

Vzhledem k absenci rešerše obsahuje použitá literatura ve valné většině pouze normy či jiné technické předpisy. Student dále cituje přednášky z vysokoškolského studia. Poněkud mi v použité literatuře chybí zahraniční literatura a publikace, které jsou přímo zaměřeny na tematiku nízkoúdržbových asfaltových krytů (resp. vozovek s dlouhou životností nebo dle amerických zdrojů, vozovek s nekonečnou životností). Student se mohl v jistém ohledu inspirovat i některými diplomovými pracemi, které se podobnému tématu v minulosti na ČVUT v Praze věnovaly.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

Ze své pozici mohu posoudit dobrou aktivitu studenta při provádění zkoušek v laboratoři. Student měl velmi dobře nakročeno ke kvalitní bakalářské práci, avšak bohužel konečné znění neodpovídá zcela studentovu nadšení pro problematiku. Během sepisování práce se student bohužel zaměřil pouze na praktickou část a zcela vynechal rešerši, která by měla tvořit hodnotnou část bakalářské práce. Z těchto důvodů jsem nucena snížit konečnou známku a studentovi musím doporučit, aby se v budoucnosti nezapomínal věnovat i teoretickým oblastem, resp. získání dostatečného rozsahu odborných informací, které bude schopen analyzovat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 17.6.2018

Podpis: